L'historien inspiré des derniers règnes d'Israël a écrit une page où se trouve résumée toute la philosophie de votre histoire de France. « Je conjure, dit-il, tous ceux
« qui liront ce livre de ne point avoir horreur de notre
« nation à cause de tant de revers qui lui surviennent,
« mais de considérer que tous ces maux sont arrivés, non
« pour la ruine, mais pour l'amendement de notre race.

¹ Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Luc., XI, 21.

« Car de ne pas laisser longtemps les pécheurs agir selon
 « leur volonté perverse, et d'employer aussitôt la vengeance,
 « c'est la marque d'un grand amour. Il n'en est pas de nous
 « comme des autres nations, par rapport auxquelles Dieu
 « attend avec patience, et qu'il punira au jour de la justice,
 « lorsqu'elles auront comblé la mesure de leurs iniquités;
 « non, Dieu ne nous laisse pas ainsi aller jusqu'au bout
 « dans le chemin du mal, pour exercer ensuite des ven-
 « geances proportionnées à nos crimes. C'est pourquoi sa
 « miséricorde ne nous fait jamais défaut; et, parce que
 « Dieu nous corrige dès le début de nos fautes, nous distin-
 « guons à ce signe qu'il ne veut point abandonner son peu-
 « ple » . Étudiez les annales de notre pays, N. T.-C. F., et
 vous reconnaîtrez que le Dieu d'Israël est le Dieu de la
 France. Il y a pour notre race une vocation, une prédes-
 tination dont nous devons subir toutes les conséquences.
 Oui, une nation qui est l'école du monde, qui a porté jus-
 qu'aux extrémités de l'univers ses mœurs, sa civilisation,
 son langage, ses vertus et ses qualités, et, il faut bien le
 dire aussi, ses travers et ses vices; qui a exercé un empire
 incontestable sur tous les peuples par la grandeur de ses
 institutions, l'autorité de ses lois, la noblesse et l'élévation
 de ses vues, l'élégance et la politesse de ses manières; qui,
 malgré ses embarras intérieurs, poursuit encore aujourd'hui
 par les conquêtes pacifiques de ses intrépides missionnaires

' Obsecro autem eos qui hunc librum lecturi sunt ne abhorrescant
 propter adversos casus, sed reputent ea quæ acciderunt, non ad interitum,
 sed ad correptionem esse generis nostri. Etenim multo tempore non sincere
 peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere, magni bene-
 ficii est indicium. Non enim, sicut in aliis nationibus, Dominus patienter
 expectat, ut eas, cum iudicii dies advenerit, in plenitudine peccatorum
 puniat: ita et in nobis statuit, ut peccatis nostris in finem devolutis, ita
 demum in nos vindicet. Propter quod nunquam quidem a nobis miseri-
 cordiam suam amovet: corripiens vero in adversis, populum suum non
 derelinquit. II Mach., vi, 12-16.